
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

29 марта 2018 года                                                                                                     № 143 

с.Киясово 

 
 

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального образова-

ния «Киясовский район» «Развитие культуры» на 2015-2020 годы 

 

 

В соответствии с решением Киясовского районного Совета депутатов от 25 де-

кабря 2017 года № 124 «О бюджете муниципального образования «Киясовский рай-

он» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов», ст. 34 Устава муниципально-

го образования «Киясовский район», пунктом 3.11 Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Ки-

ясовский район», утвержденного постановлением Администрации муниципального 

образования «Киясовский район» от 14 апреля 2014 года № 177,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу муниципального 

образования «Киясовский район» «Развитие культуры» на 2015-2020 годы, утвер-

жденную постановлением Администрации муниципального образования «Киясов-

ский район» от 28.10 2014 № 603 (в редакции постановлений от 17.07.2015 № 400, 

21.07.2016 № 441): 

- в разделе «Краткая характеристика (паспорт) муниципальной программы» ре-

сурсное обеспечение за счет средств бюджета Киясовского района изложить в следу-

ющей редакции: 

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2020 годы 

составляет 355316,7 тыс. рублей. Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы 

за счет средств бюджета Киясовского района по годам реализации муниципальной 

программы: 
 

Годы реализации Всего 

В том числе за счет: 

Собственных 

средств Киясов-

ского района 

Межбюджетные 

трансферты из 

бюджета УР 

Межбюджетные 

трансферты из 

бюджета РФ 

2015 г. 49961,7 49894,5 57,8 9,5 

2016 г. 51843,2 50604,0 645,1 594,1 

2017 г. 49319,2 48230,3 145,6 943,3 

2018 г. 69123,0 69123,0   

2019 г. 67037,9 67037,9   

2020 г. 68031,6 68031,6   

Итого 2015-2020 гг. 355316,7 352921,3 848,5 1546,9 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы за счет средств бюджета му-

ниципального образования «Киясовский район» подлежит уточнению в рамках бюд-

жетного цикла.»; 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

муниципального образования 

«Киясовский район» 

 

«Кияса ѐрос»  

муниципал кылдытэтлэн 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ 



 

- в подпрограмме «Библиотечное обслуживание населения» в разделе «Краткая 

характеристика (паспорт) подпрограммы» ресурсное обеспечение за счет средств 

бюджета Киясовского района изложить в следующей редакции: 

«Объем средств бюджета муниципального образования «Киясовский район» на 

реализацию подпрограммы по годам реализации составит 57259,5  тыс. руб.) 
 

Годы 
Всего 

(тыс.) 

В том числе за счет: 

Собственных 

средств Кия-

совского райо-

на 

Межбюджет-

ные транс-

ферты из 

бюджета УР 

Межбюджет-

ные транс-

ферты из 

бюджета РФ 

2015 8581,9 8514,0 57,8 9,5 

2016 8587,9 8420,5 58,1 109,3 

2017 7099,1 7010,2 45,6 43,3 

2018 11051 11051   

2019 10917,2 10917,2   

2020 11022,4 11022,4   

Итого за 2015-2020 годы 57259,5 56935,9 161,5 162,1 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета муниципального 

образования «Киясовский район» подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.»; 
 

- в подпрограмме «Организация досуга, развитие народного творчества и реме-

сел» в разделе «Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы» ресурсное обеспе-

чение за счет средств бюджета Киясовского района изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2020 годы  

составляет 195293,1 тыс. рублей. 

Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы за счет средств бюджета му-

ниципального образования «Киясовский район» по годам реализации муниципальной 

программы: 
 

Годы Всего 

В том числе за счет: 

Собственных 

средств Кия-

совского райо-

на 

Межбюд-

жетные 

трансферты 

из бюджета 

УР 

Межбюд-

жетные 

трансферты 

из бюджета 

РФ 

2015 30357,0 30357,0   

2016 31566,0 31566,0   

2017 24903,5 23903,5 100 900 

2018 37444,0 37444,0   

2019 35571,4 35571,4   

2020 36451,2 36451,2   

Итого за 2015-2020 годы 196293,1 195293,1 100,0 900,0 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета муниципального 

образования «Киясовский район» подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.»; 
 

- в подпрограмме «Реализация национальной политики, туристическое обслужи-

вание населения и обеспечение доступа к музейным фондам» в разделе «Краткая ха-

рактеристика (паспорт) подпрограммы» ресурсное обеспечение за счет средств бюд-

жета Киясовского района, изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования мероприятий подпрограммы за 2015-2020 годы  

составляет 12876,8 тыс. рублей. Сведения о ресурсном обеспечении подпрограммы за 



счет средств бюджета муниципального образования «Киясовский район» по годам ре-

ализации муниципальной программы: 
 

Годы Всего 

В том числе за счет: 

Собственных 

средств бюджета 

Киясовского района 

 

2015 2173,2 2173,2  

2016 2074,6 2074,6  

2017 1733,8 1733,8  

2018 2320,0 2320,0  

2019 2285,7 2285,7  

2020 2289,5 2289,5  

Итого за 2015-2020 годы 12876,8 12876,8  

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета муниципального 

образования «Киясовский район» подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.»; 
 

- в подпрограмме «Создание условий для реализации муниципальной програм-

мы» в разделе «Краткая характеристика (паспорт) подпрограммы» ресурсное обеспе-

чение за счет средств бюджета Киясовского района, изложить в следующей редакции: 

«Объем финансирования мероприятий подпрограммы составляет 82888,9 тыс. рублей, 

в том числе по годам реализации подпрограммы в тыс.руб: 
 

Годы Всего 

В том числе за счет: 

Собственных 

средств Киясов-

ского района 

Межбюджетные 

трансферты из 

бюджета УР 

Межбюджетные 

трансферты из 

бюджета РФ 

2015 8849,7 8849,7   

2016 10258,3 9186,5 587,0 484,8 

2017 15582,8 15582,8   

2018 18308,0 18308,0   

2019 18263,6 18263,6   

2020 18268,5 18268,5   

Итого за 2015-2020 

годы 
89530,9 88459,1 587,0 484,8 

 

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет средств бюджета муниципального 

образования «Киясовский район» подлежит уточнению в рамках бюджетного цикла.»;



- Приложение 1 «Сведения о составе и значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы» к муни-

ципальной программе Киясовского района «Развитие культуры на 2015-2020 гг изложить в следующей редакции: 
 

Код аналитиче-

ской программ-

ной классифи-

кации 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

показателя (индикатора) 
Единица измерения 

Значения целевых показателей (индикаторов) 

  

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020  год 

МП Пп отчет отчет отчет прогноз прогноз прогноз 

03 
  

Развитие культуры 

  
1 

Целевые показатели (ин-

дикаторы) определены по 

подпрограммам муници-

пальной программы 

       

03 1   Библиотечное обслуживание населения  

03 1 1 

Уровень фактической 

обеспеченности библио-

теками от нормативной 

потребности 

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

03 1 2 
Количество посещений 

на 1 жителя в год  
посещений. 8 7,9 8,1 8,1 8,1 8,1 

03 1 3 
Число книговыдач из 

фондов библиотек 
единиц 16,2 15,8 15,8 15,8 15,8 15,8 

03 1 4 

Увеличение доли пуб-

личных библиографиче-

ских записей в сводном 

электронном каталоге 

библиотек России к 2020 

году 

% 2,0 2,1 2,2 2,2 2,2 2,3 

03 1 5 

Увеличение доли пуб-

личных библиотек, под-

ключенных к информа-

ционно-телекоммуника-

ционной сети «Интер-

нет», в общем количестве 

библиотек в Удмуртской 

Республике 

процентов 82 81,8 90,9 100 100 100 



03 1 6 

Количество экземпляров 

новых поступлений в 

библиотечные фонды 

общедоступных библио-

тек на 1000 человек насе-

ления 

единиц 

255 

 

 

242 185 Не менее 

91 

Не менее 

91 

Не менее 

91 

03 2  Организация досуга, развитие народного творчества и ремесел 

03 2 1 

 Количество проведенных 

культурно–досуговых 

мероприятий,  

единиц 3213 2868,0 2688,0 2688,0 2700,0 2700,0 

03 2 2 

Увеличение численности 

участников культурно-

досуговых мероприятиях 

по сравнению с преды-

дущим годом, 

процент 6,8 1 0,2 0,2 0,2 0,2 

03 2 3 

 Удельный вес населения, 

участвующего в платных 

культурно-досуговых ме-

роприятиях, проводимых 

муниципальными учре-

ждениями культуры,  

процентов 189 166 155 155 155 155 

03 2 4 

 Увеличение доли детей 

привлекаемых к участию 

в творческих мероприя-

тиях, в общем числе де-

тей 

процентов 14,1 14,2 14,6 14,4 14,4 14,4 

03 2 5 

Доля муниципальных 

учреждений культуры 

клубного типа Киясов-

ского  района, здания ко-

торых находятся в ава-

рийном состоянии или 

требуют капитального 

ремонта, в общем коли-

честве муниципальных 

учреждений культуры 

клубного типа Киясов-

ского района,  

процентов 3,7 3,7 3,7 3,7 3,7 3,7 



03 2 6 

Сохранение  

разнообразия жанров 

народного 

художественного 

творчества  

единиц 4 4 4 4 4  4 

03 2 7 

Среднее число 

участников клубных 

формирований в расчете 

на 1000 человек 

населения 

человек 193 186 189 189 189 189 

03 2 8 

Среднее число детей в 

возрасте до 14 лет- 

участников клубных 

формирований, в расчете 

на 1000 детей в возрасте 

до 14 лет 

человек 264 234 219 219 219 219 

03 2 9 

Увеличение видов деко-

ративно – прикладного 

искусства и ремѐсел  

единиц 10 11 11 11 11 11 

03 2 10 

Увеличение количества 

объектов 

нематериального 

культурного наследия, 

направленных для 

внесения в Единый 

государственный реестр 

объектов 

нематериального 

культурного наследия УР  

единиц 7 7 7 7 7 7 

03 3 
 

Реализация национальной политики, туристское обслуживание населения и обеспечение доступа к музейным фондам  20 40 60 80 100 100 110 

03 3 1 

Организация и проведе-

ние экскурсий, посеще-

ний (ЦУК) 

 

посещений 7273 7467 7516 7400 7400 7400 

03 3 2 

 Увеличение доли пред-

ставленных (во всех фор-

мах) зрителю музейных 

предметов в общем коли-

честве музейных предме-

процентов 21 24 29,6 27 27 27 



тов основного фонда, 

03 3 3 

Увеличение посещаемо-

сти музея, посещений на 

1 жителя в год. 

чел. 0,7 0,73 0,79 0,9 0,9 0,9 

03 3 4 

Увеличение доли музе-

ев, имеющих сайт в ин-

формационно-

телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

единиц 100 100 100 100 100 100 

03 3 5 

 Увеличение объѐма пе-

редвижного фонда музеев 

для экспонирования про-

изведений культуры и 

искусства,  

единиц 50 62 72 80 80 80 

03 3 6 

Увеличение количества 

виртуальных музеев, со-

зданных при поддержке 

бюджета Удмуртской 

Республики, 

 

единиц 1 1 1 1 1 1 

03 3 7 

Увеличение количества 

выставочных проектов, 

процентов к 2012 году. 

процентов 60 80 100 100 100 100 

03 3 8 
 Количество экскурсий, 

мероприятий, (ЦУК)  единиц. 160 193 188 180 180 180 

03 4 Создание условий для реализации муниципальной программы 

03 4 1 

Достижение установлен-

ных значений всех целе-

вых показателей (индика-

торов) муниципальной 

программы (в том числе 

ее подпрограмм); 

процентов 
Не менее 

80 

Не менее 

80 

Не менее 

80 

Не менее 

80 

Не менее 

80 

Не менее 

80 

03 4 2 

Ежегодная  переподго-

товка и повышение ква-

лификации специалистов 

(от общего количества 

специалистов отрасли) 

процентов 19 15 25 20 20 20 



03 4 3 

Соотношение числа спе-

циалистов отрасли в воз-

расте до 35 лет, руково-

дителей учреждений и 

резерва руководящих 

кадров в возрасте до 45 

лет и общего числа спе-

циалистов отрасли   

процентов 37 33 31 31 30 30 

03 4 4 

Доля муниципальных 

учреждений культуры, 

здания которых находят-

ся в аварийном состоянии 

или требуют капитально-

го ремонта, в общем ко-

личестве муниципальных 

учреждений культуры,   

процентов 3,7 3,7 3,7 3,7 3,7 3.7 

03 4 5 

Уровень удовлетворенно-

сти населения качеством 

и доступностью муници-

пальных услуг в сфере 

культуры  

процентов 85,6 86,5 87,8 87 87 87 

03 4 6 

Среднемесячная номи-

нальная начисленная за-

работная плата работни-

ков муниципальных 

учреждений культуры 

составит   

рублей 16001,0 16099,0 23693,0 27877,0 31978,0 31978,0 

 

- Приложение 1 «а»   «Сведения о целевых показателях (индикаторах) в разрезе муниципальной программы»  к муниципальной про-

грамме Киясовского района «Развитие культуры на 2015-2020 гг  изложить в следующей редакции: 
 

Код аналитической 

программной клас-

сификации 

№ п/п Муниципальные образования Значения целевых показателей (индикаторов) 

ГП Пп   2015 2016 2017 2018 2019 2020 

03 01 Библиотечное обслуживание населения 

03 01 01 Количество публичных библиотек, 

подключенных к информационно –

телекомуникационной сети «Интер-

нет», единиц 

9 11 11 11 11 11 



03 01 02 Увеличение количества библиографи-

ческих записей в электронном катало-

ге, библиографических записей 

628 673 673 689 706 724 

03 02 Организация досуга, развитие народного творчества и ремесел 

03 02 01 Удельный вес населения, участвую-

щего в платных культурно-досуговых 

мероприятиях, проводимых муници-

пальными учреждениями культуры, % 

189 166 155 155 155 155 

03 02 02 Среднее число участников клубных 

формирований в расчете на 1000 че-

ловек населения, человек 

193 193 193 193 193 193 

03 02 03 Среднее число детей в возрасте до 14-

ти лет – участников клубных форми-

рований, в расчете на 1000 детей в 

возрасте до 14 лет, человек 

264 234 219 219 219 219 

03 02 04 Количество национальных коллекти-

вов самодеятельного народного твор-

чества из числа клубных формирова-

ний, единиц 

14 14 14 14 14 14 

 

- Приложение 3 «Финансовая оценка применения мер муниципального регулирования» к муниципальной программе Киясовского рай-

она «Развитие культуры на 2015-2020 гг, изложить в следующей редакции: 
 

Код аналитиче-

ской про-

граммной клас-

сификации 

Наименование меры                                        

муниципального регули-

рования 

Показатель 

применения 

меры 

Финансовая оценка результата, тыс. руб. 

Краткое обоснова-

ние необходимости 

применения меры 
2015 год 2016 год 2017 год 

2018 

год 
2019 год 2020 год 

МП Пп 

03 1 Библиотечное обслуживание населения 

03  1 

Освобождение от уплаты 

земельного налога 

МБУК «Киясовская 

МЦБ» 

Объем предо-

ставленной 

льготы 

5,9 5,9 5,9 5,9 5,9 5,9 

Исключение 

встречных финан-

совых потоков: 

средства на уплату 

земельного 

налога не учитыва-

ются при расчете 

объема субсидии на 

выполнение муни-

ципального задания 



03 2 Организация досуга, развитие народного творчества и ремесел 

03 2 

Освобождение от уплаты 

земельного налога 

МБУК «Киясовская 

МДК», МБУК «Подгор-

новский СДК, МБУК 

«Киясовский дом реме-

сел» 

Объем предо-

ставленной 

льготы 

104,1 104,1 104,1 104,1 104,1 104,1 

Исключение 

встречных финан-

совых потоков: 

средства на упла-

ту земельного 

налога не учиты-

ваются при расче-

те объема субси-

дии на выполне-

ние муниципаль-

ного задания 

03 3 Реализация национальной политики, туристское обслуживание населения и обеспечение доступа к музейным фондам 

03 3 

 

Освобождение от уплаты 

земельного налога 

МБУК «Центр удмурт-

ской культуры» МО 

«Киясовский район, 

МБУ «Киясовский рай-

онный музей Кривоного-

ва П.А.» 

Объем предо-

ставленной 

льготы 

11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 11,3 

Исключение 

встречных финан-

совых потоков: 

средства на упла-

ту земельного 

налога не учиты-

ваются при расче-

те объема субси-

дии на выполне-

ние муниципаль-

ного задания 
 

- Приложение 4 «Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ)» к му-

ниципальной программе Киясовского района «Развитие культуры на 2015-2020 гг, изложить в следующей редакции: 

  

Код аналитиче-

ской программ-

ной классифика-

ции 

Наименова-

ние муни-

ципальной 

услуги (ра-

боты) 

Наим

ено-

вание 

пока-

зате-

ля, 

харак

рак-

тери-

зую-

щего 

объ-

Еди-

ница 

изме-

мере-

ре-

ния 

объ-

ема 

муни

ници

ци-

паль

  Расходы на оказание муниципальной услуги (выполнение 

работ), в тыс.руб. 

Значение показателя объема муниципальной услуги 

(работы) 

М

П 

П

п 

О

м 

М 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2015 2016 2017 2018 2019 2020 



ем 

муни

ници

ци-

паль

ной 

услу-

ги 

(ра-

боты) 

ной 

услу-

ги 

(ра-

боты) 

3 1     Подпро-

грамма: 

"Библио-

течное об-

служивание 

населения" 

                8514,6 8168,4 6804,10 11051,00 10917,2 11022,1 

3 1 01 1 Библиотеч-

ное обслу-

живание 

населения 

                            

3 1 01 1 Библиотеч-

ное, библио-

графическое 

и информа-

ционное 

обслужива-

ние пользо-

вателей 

библиотеки 

Ко-

личе-

ство 

посе-

сеще-

ще-

ний 

Еди-

ница 

  76041 76911 85155 85155 85255 8514,6 4411,4 3643 5917 5846,2 5902,4 

3 1 01 1 Библиотеч-

ное, библио-

графическое 

и информа-

ционное 

обслужива-

ние пользо-

вателей 

библиотеки 

(в стацио-

нарных 

условиях) 

Ко-

личе-

ство 

посе-

сеще-

ще-

ний 

Еди-

ница 

  69231 70000 69000 69000 69100   4021,4 3323 5397 5332,2 5383,4 



3 1 01 1 Библиотеч-

ное, библио-

графическое 

и информа-

ционное 

обслужива-

ние пользо-

вателей 

библиотеки 

(вне стацио-

нарных 

условиях) 

Ко-

личе-

ство 

посе-

сеще-

ще-

ний 

Еди-

ница 

  5919 6911 6000 6000 6000   390 320 520 514 519 

3 1 01 2 Библиотеч-

ное, библио-

графическое 

и информа-

ционное 

обслужива-

ние пользо-

вателей 

библиотеки 

(удаленно 

через сеть 

«Интернет») 

Ко-

личе-

ство 

посе-

сеще-

ще-

ний 

Еди-

ница 

  891 0 10155 10155 10155   105 96 156 154 155 

3 1 01 3 Формирова-

ние, учет, 

изучение, 

обеспечение 

физического 

сохранения 

и безопас-

ности фон-

дов библио-

тек 

Ко-

личе-

ство 

доку-

ку-

мен-

тов 

Еди-

ница 

  62371 60916 60000 59000 58000   3596 2778 4512 4457 4500 

3 1 01 4 Библиогра-

фическая 

обработка 

документов 

и создание 

каталогов 

Ко-

личе-

ство 

доку-

ку-

мен-

тов 

(биб-

лио-

гра-

Еди-

ница 

  658 673 688 704 704   81 85 138 136 137 



фиче-

че-

ских 

запи-

сей) 

3 1 01 5 Предостав-

ление кон-

сультацион-

ных и мето-

дических 

услуг 

Ко-

личе-

ство 

прове

веден

ден-

ных 

кон-

суль-

та-

ций 

Еди-

ница 

  6           80 0 0 0 0 

3 1 01 6 Организа-

ция и про-

ведение 

культурно-

массовых 

мероприя-

тий 

ко-

личе-

ство 

прове

веден

ден-

ных 

мето-

то-

диче-

ских 

меро-

ро-

при-

ятий 

(семи

ми-

нар, 

кон-

фе-

рен-

ция) 

Еди-

ница 

    6 0 0 0   0 298,1 0 0 0 

3 1 01 7 Методиче-

ское обес-

печение в 

области 

библиотеч-

ного дела. 

Ко-

личе-

ство 

доку-

ку-

мен-

Еди-

ница 

      12 12 12     0 484 478 483 



тов 

(биб-

лио-

гра-

фиче-

че-

ских 

запи-

сей) 

3 2     Подпро-

грам-

ма:"Орган

изация до-

суга, разви-

тие народ-

ного твор-

чества и 

ремесел " 

                30357 30027,2 20685,7 37335 35458 36333,3 

3 2 01   Организа-

ция дея-

тельности 

клубных 

формирова-

ний и фор-

мирований 

самодея-

тельного 

народного 

творчества 

Ко-

личе-

ство 

клуб

ных 

фор-

ми-

рова-

ний 

Еди-

ница 

  109 119 114 114 114   13832,2 12631,1 21638 20573 21198,3 

3 2 01 1 Организа-

ция меро-

приятий 

(фестивали 

по месту 

расположе-

ния органи-

зации) 

Ко-

личе-

ство 

прове

веден

ден-

ных 

меро-

ро-

при-

ятий 

Еди-

ница 

  5           1661 0 0 0 0 



3 2 01 2 Организа-

ция меро-

приятий 

(народные 

гуляния, 

праздники, 

торжествен-

ные меро-

приятия, 

памятные 

даты по ме-

сту распо-

ложения 

организа-

ции) 

Ко-

личе-

ство 

прове

веден

ден-

ных 

меро-

ро-

при-

ятий 

Еди-

ница 

  41 0 0 0 0   10126 0 0 0 0 

3 2 01 3 Организа-

ция меро-

приятий 

(конкурсы, 

смотры по 

месту рас-

положения 

организа-

ции) 

Ко-

личе-

ство 

прове

веден

ден-

ных 

меро-

ро-

при-

ятий 

Еди-

ница 

  3 0 0 0 0   949 0 0 0 0 

3 2 01 4 Предостав-

ление кон-

сультацион-

ных и мето-

дических 

услуг 

Ко-

личе-

ство 

прове

веден

ден-

ных 

меро-

ро-

при-

ятий 

Шту-

ка 

  70 0 0 0 0   238 0 0 0 0 

3 2 01 5 Организа-

ция и про-

ведение 

культурно-

массовых 

мероприя-

тий (куль-

ко-

личе-

ство 

прове

веден

ден-

ных 

Еди-

ниц 

  0 1940 1828 1828 1828     4099,2 7582 7203 7376 



турно-

массовых 

(иные зре-

лищные 

мероприя-

тия) 

меро-

ро-

при-

ятий 

3 2 01 6 Организа-

ция и про-

ведение 

культурно-

массовых 

мероприя-

тий (творче-

ских (фе-

стиваль, 

выставка, 

конкурс, 

смотр) 

ко-

личе-

ство 

прове

веден

ден-

ных 

меро-

ро-

при-

ятий 

шту-

ка 

    44 44 44 44     1177,4 2154 2046 2095 

3 2 01 7 Организа-

ция и про-

ведение 

культурно-

массовых 

мероприя-

тий (Мето-

дических 

(семинар, 

конферен-

ция) 

ко-

личе-

ство 

меро-

ро-

при-

ятий 

шту-

ка 

    6 6 6 6     345 1235 1173 1201 

3 2 01 8 Выявление, 

изучение, 

сохранение, 

развитие и 

популяриза-

ция объек-

тов немате-

риального 

культурного 

наследия 

народов 

Российской 

Федерации в 

области 

традицион-

Ко-

личе-

ство 

объ-

ектов 

(изде

де-

лий 

деко-

ратив

тив-

но-

при-

клад

ного 

Еди-

ница 

  5 5 10 10 10   646 834 986 1165 1375 



ной народ-

ной культур  

искус

кус-

ства), 

вне-

сен-

ных в 

элек-

трон

ный 

ката-

лог 

3 2 01 9 Организа-

ция и про-

ведение 

культурно-

массовых 

мероприя-

тий (творче-

ских (фе-

стиваль, 

выставка, 

конкурс, 

смотр) 

  Еди-

ница 

    6 6 6 6   2575 1599 3740 3298 3088 

3 3     Подпро-

грам-

ма:"Реализ

ация наци-

ональной 

политики, 

туристиче-

ское обслу-

живание 

населения 

и обеспече-

ние доступа 

к музейным 

фондам" 

                2173,2 2039,1 1686,4 2317 2282,6 2286,3 

3 3 01   Организа-

ция и про-

ведение экс-

курсий 

      7467 7517 7500 7500 7500 1272,2 1405,7 1049 1399 1370 1373 

3 3 01 1 Осуществ-

ление экс-

Ко-

личе-

Че-

ловек 

  7467 7517 7500 7500 7500 1272,2 1405,7 1049 1399 1370 1373 



курсионного 

обслужива-

ния 

ство 

посе-

тите-

лей 

3 3 02   Обеспече-

ние доступа 

к музейным 

фондам 

                901 633,4 637,4 918 912,6 913,3 

3 3 02 1 Публичный 

показ му-

зейных 

предметов, 

музейных 

коллекций 

Чис-

ло 

посе-

тите-

лей 

Че-

ловек 

  6974 7569 8497 8497 8497 901 629 625 901 895,6 896,3 

3 3 02 2 Публичный 

показ му-

зейных 

предметов, 

музейных 

коллекций 

(в стацио-

нарных 

условиях) 

Чис-

ло 

посе-

тите-

лей 

Че-

ловек 

  4452 4672 5254 5254 5254   618 613 885 879,6 880,3 

3 3 02 3 Публичный 

показ му-

зейных 

предметов, 

музейных 

коллекций 

(вне стацио-

нара) 

Чис-

ло 

посе-

тите-

лей 

Че-

ловек 

  2522 2897 3243 3243 3243   11 12 16 16 16 

3 3 02 4 Создание 

экспозиций 

(выставок) 

музеев, ор-

ганизация 

выездных 

выставок (в 

стационар-

ных услови-

ях) 

Ко-

личе-

ство 

экспо

пози-

зи-

ций 

Еди-

ница 

17 19 21 21 21 21   4,4 12,4 17 17 17 



3 4     Подпро-

грам-

ма:"Создан

ие условий 

для реали-

зации му-

ниципаль-

ной про-

граммы" 

                  0 7645,4 11985 11985 11985 

3 4 

  

  

Мероприя-

тия по ком-

плексному 

обслужива-

нию муни-

ципальных 

учреждений                   0 7645,4 11985 11985 11985 

3 4 1   

Содержание 

(эксплуата-

ция) имуще-

ства, нахо-

дящегося в 

государ-

ственной 

(муници-

пальной ) 

собственно-

сти. 

Экс-

плуа-

тиру-

емая 

пло-

щадь, 

всего 

в т.ч. 

Зда-

ний 

Ты-

сяча 

квад-

рат-

ных 

мет-

ров     51,044 51,044 51,044 51,044     7645,4 11985 11985 11985 
 

- Приложение 5 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального района» к 

муниципальной программе Киясовского района «Развитие культуры» на 2015-2020 гг, изложить в следующей редакции: 
 

Код аналитической 

программной клас-

сификации 
Наименование муни-

ципальной программы, 

подпрограммы, основ-

ного мероприятия, 

мероприятия 

Ответствен-

ный исполни-

тель, соис-

полнитель 

Код бюджетной классификации Расходы бюджета муниципального образования, тыс. рублей 

 

МП Пп ОМ М ГРБС Рз Пр ЦС ВР 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

        

Справочно: среднего-

довой индекс инфляции 

(потребительских цен) 

                      

  

03 0     «Развитие культуры» Всего 515 08 01     49 961,8 52 486,7 49 319,2 69 123,0 67 037,9 68 031,6 



на 2015-2020 годы  Заместитель 

главы адми-

нистрации по 

социальным 

вопросам 

Васильева Т.Е 

515 08 01     49 961,8 52 486,7 49 319,2 69 123,0 67 037,9 68 031,6 

03 1 00   Подпрограмма 

:Библиотечное об-

служивание населе-

ния 

Всего           8 581,9 8 587,9 7 099,1 11 051,0 10 917,2 11 022,4 

Начальник 

управления по 

культуре, 

делам моло-

дежи, спорту 

и туризму 

Администра-

ции МО "Кия-

совский рай-

он" 

М.С.Митроши

на 

515 08 01 310000000   8 581,9 8 587,9 7 099,1 11 051,0 10 917,2 11 022,4 

03 1 01 1 Оказание муници-

пальных услуг, выпол-

нение работ, финансо-

вое обеспечение дея-

тельности муници-

пальных учреждений 

Начальник 

управления по 

культуре, 

делам моло-

дежи, спорту 

и туризму 

Администра-

ции МО "Кия-

совский рай-

он" 

М.С.Митроши

на 

515 08 01 0310166770 611 8 514,6 8 168,4 6 804,1 11 014,0 10 878,7 10982,5 

03 1 01 2 Субсидии бюджетным 

учреждниям на иные 

цели 

Начальник 

управления по 

культуре, 

делам моло-

дежи, спорту 

и туризму 

Администра-

ции МО "Кия-

совский рай-

он" 

М.С.Митроши

на 

515 08 01 0310161770 612   207,1 206,1 37,0 38,5 39,9 

03 1 01 3 Межбюджетные 

трансферты на прове-

дение мероприятий по 

комплектованию 

книжных фондов биб-

лиотек 

Начальник 

управления по 

культуре, 

делам моло-

дежи, спорту 

и туризму 

Администра-

ции МО "Кия-

515 08 01 0310102480 612 57,8 58,1 45,6       



совский рай-

он" 

М.С.Митроши

на 

03 1 01 3 Обновление библио-

течного фонда сети 

библиотек 

Начальник 

управления по 

культуре, 

делам моло-

дежи, спорту 

и туризму 

Администра-

ции МО "Кия-

совский рай-

он" 

М.С.Митроши

на 

515 08 01 0310104220     45,0         

03 1 01 4 Расходы на государ-

ственную поддержку 

муниципальных учре-

ждений культуры 

Начальник 

управления по 

культуре, 

делам моло-

дежи, спорту 

и туризму 

Администра-

ции МО "Кия-

совский рай-

он" 

М.С.Митроши

на 

515 08 01 0310151440:        

0310151470         

03101R5199 

  9,5 109,3 43,3       

03 2     Подпрограмма: Ор-

ганизация досуга, 

развитие народного 

творчества и реме-

сел. 

Всего 515 08 01 03200000000   30 357,0 31 565,9 24 903,5 37 444,0 35 571,4 36 451,2 

                        

03 2 01 1 Организация и прове-

дение культурно-

досуговых мероприя-

тий, созданиеусловий 

для реализации твор-

чества.  

Начальник 

управления по 

культуре, 

делам моло-

дежи, спорту 

и туризму 

Администра-

ции МО "Кия-

совский рай-

он" 

М.С.Митроши

на 

515 08 01 0320100000   30 357,0 31 565,9 24 903,5 37 444,0 35 571,4 36 451,2 

03 2 01 2 Организация досуга, 

развитие народного 

творчества и ремесел 

Начальник 

управления по 

культуре, 

делам моло-

дежи, спорту 

и туризму 

515 08 01 0320100000   30 357,0 31 565,9 24 903,5 37 444,0 35 571,4 36 451,2 



Администра-

ции МО "Кия-

совский рай-

он" 

М.С.Митроши

на 

03 2 01 3 Оказание муници-

пальных услуг, выпол-

нение работ, финансо-

вое обеспечение дея-

тельности муници-

пальных учреждений 

Начальник 

управления по 

культуре, 

делам моло-

дежи, спорту 

и туризму 

Администра-

ции МО "Кия-

совский рай-

он" 

М.С.Митроши

на 

515 08 01 0320166770 611 30 197,0 29 827,2 20 685,6 37 335,0 35 458,0 36333,3 

03 2 02 3 Подготовка к зиме Начальник 

управления по 

культуре, 

делам моло-

дежи, спорту 

и туризму 

Администра-

ции МО "Кия-

совский рай-

он" 

М.С.Митроши

на 

515 08 01 0320104220 612 160,0 200,0 1 237,0       

03 2 03   Субсидии бюджетным 

учреждниям на иные 

цели 

Начальник 

управления по 

культуре, 

делам моло-

дежи, спорту 

и туризму 

Администра-

ции МО "Кия-

совский рай-

он" 

М.С.Митроши

на 

515 08 01   612     1 917,8       



03 2 04   Мероприятия по раз-

витию учреждений 

культуры, связанные с 

модернизацией учре-

ждений культуры села, 

в том числе обновле-

нием материально-

технической базы, 

приобретением специ-

ального оборудования, 

обеспечением сельско-

го населения специа-

лизированным авто-

транспортом 

Начальник 

управления по 

культуре, 

делам моло-

дежи, спорту 

и туризму 

Администра-

ции МО "Кия-

совский рай-

он" 

М.С.Митроши

на 

515 08 01 03201R5580 612   1 538,7 1 000,0       

03 2 05   Денежная компенса-

ция расходов на опла-

ту жилых помещений, 

отопления и освеще-

ния специалистам, 

проживающим и рабо-

тающим в сельской 

местности 

Начальник 

управления по 

культуре, 

делам моло-

дежи, спорту 

и туризму 

Администра-

ции МО "Кия-

совский рай-

он" 

М.С.Митроши

на 

515 08 01 0320161770       63,1 109,0 113,4 117,9 

03 3     Подпрограмма "Реа-

лизация националь-

ной политики, ту-

ристкое обслужива-

ние населения и 

обеспечение доступа 

к музейным фондам" 

Всего           2 173,2 2 074,6 1 733,8 2 320,0 2 285,7 2 289,5 

Начальник 

управления по 

культуре, 

делам моло-

дежи, спорту 

и туризму 

Администра-

ции МО "Кия-

совский рай-

он" 

М.С.Митроши

на 

515 08 01     2 173,2 2 074,6 1 733,8 2 320,0 2 285,7 2 289,5 

03 3 01   Организация и про-

ведение экскурсий 

Начальник 

управления по 

культуре, 

делам моло-

дежи, спорту 

и туризму 

Администра-

ции МО "Кия-

совский рай-

он" 

М.С.Митроши

на 

515 08 01 0330100000   1 272,2 1 436,1 1 073,6 1 402,0 1 373,1 1 376,2 



03 3 01 1 Оказание муници-

пальных услуг, выпол-

нение работ, финансо-

вое обеспечение дея-

тельности муници-

пальных учреждений 

Начальник 

управления по 

культуре, 

делам моло-

дежи, спорту 

и туризму 

Администра-

ции МО "Кия-

совский рай-

он" 

М.С.Митроши

на 

515 08 01 0330166770 611 1 172,2 1 405,7 1 049,0 1 399,0 1 370,0 1373 

03 3 01 2 Подготовка к зиме Начальник 

управления по 

культуре, 

делам моло-

дежи, спорту 

и туризму 

Администра-

ции МО "Кия-

совский рай-

он" 

М.С.Митроши

на 

515 08 01 0330104220 612 100,0 25,3 4,5       

03 3 01 3 Субсидии бюджетным 

учреждниям на иные 

цели 

Начальник 

управления по 

культуре, 

делам моло-

дежи, спорту 

и туризму 

Администра-

ции МО "Кия-

совский рай-

он" 

М.С.Митроши

на 

515 08 01 0330166770 612   5,1 20,1 3,0 3,1 3,2 

03 3 02   Обеспечение доступа 

к музейным фондам 

Начальник 

управления по 

культуре, 

делам моло-

дежи, спорту 

и туризму 

Администра-

ции МО "Кия-

совский рай-

он" 

М.С.Митроши

на 

515 08 01 0330200000   901,0 638,5 660,2 918,0 912,6 913,3 



03 3 02 1 Оказание муници-

пальных услуг, выпол-

нение работ, финансо-

вое обеспечение дея-

тельности муници-

пальных учреждений 

Начальник 

управления по 

культуре, 

делам моло-

дежи, спорту 

и туризму 

Администра-

ции МО "Кия-

совский рай-

он" 

М.С.Митроши

на 

515 08 01 0330266770 611 901,0 633,4 637,4 918,0 912,6 913,3 

03 3 05   Субсидии бюджетным 

учреждниям на иные 

цели 

Начальник 

управления по 

культуре, 

делам моло-

дежи, спорту 

и туризму 

Администра-

ции МО "Кия-

совский рай-

он" 

М.С.Митроши

на 

515 08 01 0330266770 612   5,1 22,8 0,0 0,0 0 

03 4     Подпрограмма: Со-

здание условий для 

реализации муници-

пальной программы 

Всего           8 849,7 10 258,3 15 582,8 18 308,0 18 263,6 18 268,5 

Начальник 

управления по 

культуре, 

делам моло-

дежи, спорту 

и туризму 

Администра-

ции МО "Кия-

совский рай-

он" 

М.С.Митроши

на 

515         8 849,7 10 258,3 15 582,8 18 308,0 18 263,6 18 268,5 

03 4 01 1 Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполне-

ния функций государ-

ственными (муници-

пальными) органами, 

казенными учрежде-

ниями, органами 

управления государ-

ственными внебюд-

жетными фондами  

Начальник 

управления по 

культуре, 

делам моло-

дежи, спорту 

и туризму 

Администра-

ции МО "Кия-

совский рай-

он" 

М.С.Митроши

на 

515 08 04 0340160120 111,112,  

113,119,  

242,244 

6 520,7 7 973,3 4 960,1 4 054,0 4 009,6 4014,5 



03 4 01 2 Уплата прочих нало-

гов,сборов 

Начальник 

управления по 

культуре, 

делам моло-

дежи, спорту 

и туризму 

Администра-

ции МО "Кия-

совский рай-

он" 

М.С.Митроши

на 

515 08 04 0340160120 831, 

851, 

852 

121,7 17,9 16,5 55,0 55,0 55,0 

03 4 01 3 Уплата прочих нало-

гов,сборов 

Начальник 

управления по 

культуре, 

делам моло-

дежи, спорту 

и туризму 

Администра-

ции МО "Кия-

совский рай-

он" 

М.С.Митроши

на 

515 08 04 0340104220 851     54,8     

  

03 4 01 4 Мероприятия по ком-

плексному обслужива-

нию муниципальных 

учреждений 

Начальник 

управления по 

культуре, 

делам моло-

дежи, спорту 

и туризму 

Администра-

ции МО "Кия-

совский рай-

он" 

М.С.Митроши

на 

515 08 04 0340266770 611     7 645,4 11 985,0 11 985,0 11985,0 

03 4 03 5 Уплата прочих нало-

гов, сборов 

Начальник 

управления по 

культуре, 

делам моло-

дежи, спорту 

и туризму 

Администра-

ции МО "Кия-

совский рай-

он" 

М.С.Митроши

на 

515 08 04   612 216,3         

  



03 4 03 6 Расходы на выплаты 

персоналу в целях 

обеспечения выполне-

ния функций государ-

ственными (муници-

пальными) органами, 

казенными учрежде-

ниями, органами 

управления государ-

ственными внебюд-

жетными фондами 

Начальник 

управления по 

культуре, 

делам моло-

дежи, спорту 

и туризму 

Администра-

ции МО "Кия-

совский рай-

он" 

М.С.Митроши

на 

515 01 04 0340160030 100 1 985,6 2 267,1 2 315,0 2 214,0 2 214,0 2214 

03 4 03 7 Уплата прочих нало-

гов,сборов 

Начальник 

управления по 

культуре, 

делам моло-

дежи, спорту 

и туризму 

Администра-

ции МО "Кия-

совский рай-

он" 

М.С.Митроши

на 

515 07 02 

  

612 5,4         

  

03 4 03 8 Мероприятия по раз-

витию учреждений 

культуры, связанные с 

модернизацией учре-

ждений культуры села, 

в том числе обновле-

нием материально-

технической базы, 

приобретением специ-

ального оборудования, 

обеспечением сельско-

го населения специа-

лизированным авто-

транспортом 

Начальник 

управления по 

культуре, 

делам моло-

дежи, спорту 

и туризму 

Администра-

ции МО "Кия-

совский рай-

он" 

М.С.Митроши

на 

515 08 01 0340160210 244 

  

  591,0 

      
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 



- Приложение 6 «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источ-

ников финансирования» к муниципальной программе Киясовского района «Развитие культуры» на 2015-2020 гг, изложить в следующей ре-

дакции: 

 

Код аналити-

ческой про-

граммной 

классифика-

ции 

  

Наименование муници-

пальной программы, под-

программы 

Источник финансирования Оценка расходов, тыс. рублей 

    
Показатель применения 
меры 

  Итого  2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

МП Пп                   

03   
«Развитие культуры» 

на 2015-2020 годы  
Всего 355 316,7 49 961,8 51 843,2 49 319,2 69 123,0 67 037,9 68 031,6 

      бюджет муниципального района 355 316,7 49 961,8 51 843,2 49 319,2 69 123,0 67 037,9 68 031,6 

      в том числе:               

      собственные средства муниципального района 352 921,3 49 894,5 50 604,0 48 230,3 69 123,0 67 037,9 68 031,6 

      
межбюджетные трансферты из бюджета Удмурт-

ской Республики 
848,5 57,8 645,1 145,6 0,0 0,0 0,0 

      
межбюджетные трансферты из федерального 

бюджета субъекта Российской Федерации 
1 546,9 9,5 594,1 943,3 0,0 0,0 

  

      

иные межбюджетные трансферты из бюджета 

субъекта Российской Федерации, имеющие целевое 

назначение 

0,0           
  

      субвенции из бюджетов поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
  

      
иные межбюджетные трансферты из бюджетов 

поселений. Имеющие целевое назначение 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  

      
субсидии из бюджета субъекта российской Федера-

ции, планируемые к привлечению 
0,0           

  

      
средства бюджетов поселений, входящих в состав 

муниципального района 
            

  
      иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

03 1 
Библиотечное обслужи-

вание населения 
Всего 57 259,5 8 581,9 8 587,9 7 099,1 11 051,0 10 917,2 11 022,4 



      бюджет муниципального района 57 259,5 8 581,9 8 587,9 7 099,1 11 051,0 10 917,2 11 022,4 

      в том числе:               

      собственные средства муниципального района 56 935,9 8 514,6 8 420,5 7 010,2 11 051,0 10 917,2 11 022,4 

      
межбюджетные трансферты из бюджета Удмурт-

ской Республики 
161,5 57,8 58,1 45,6     

  

      
межбюджетные трансферты из федерального 

бюджета субъекта Российской Федерации 
162,1 9,5 109,3 43,3     

  

      

иные межбюджетные трансферты из бюджета 

субъекта Российской Федерации, имеющие целевое 

назначение 

0,0           
  

      субвенции из бюджетов поселений 0,0             

      
иные межбюджетные трансферты из бюджетов 

поселений. Имеющие целевое назначение 
0,0           

  

      
субсидии из бюджета субъекта Российской Федера-

ции, планируемые к привлечению 
            

  

      
средства бюджетов поселений, входящих в состав 

муниципального района 
            

  
      иные источники 0,0             

03 2 

Организация досуга, раз-

витие народного творче-

ства и ремесел  
Всего 196 293,1 30 357,0 31 566,0 24 903,5 37 444,0 35 571,4 36 451,2 

      бюджет муниципального района 196 293,1 30 357,0 31 566,0 24 903,5 37 444,0 35 571,4 36 451,2 

      в том числе:               

      собственные средства муниципального района 195 293,1 30 357,0 31 566,0 23 903,5 37 444,0 35 571,4 36 451,2 

      
межбюджетные трансферты из бюджета Удмурт-

ской Республики 
100,0     100,0     

  

      
межбюджетные трансферты из федерального 

бюджета субъекта Российской Федерации 
900,0     900,0       

      

иные межбюджетные трансферты из бюджета 

субъекта Российской Федерации, имеющие целевое 

назначение 

0,0           
  

      субвенции из бюджетов поселений 0,0           
  

      
иные межбюджетные трансферты из бюджетов 

поселений. Имеющие целевое назначение 
0,0           

  

      
субсидии из бюджета субъекта российской Федера-

ции, планируемые к привлечению 
0,0           

  



      
средства бюджетов поселений, входящих в состав 

муниципального района 
0,0           

  
      иные источники 0,0             

03 3 

Реализация национальной 

политики, туристкое 

обслуживание населения 

и обеспечение доступа к 

музейным фондам 

Всего 12 233,2 2 173,2 1 431,0 1 733,8 2 320,0 2 285,7 2 289,5 

      бюджет Киясовского района 12 233,2 2 173,2 1 431,0 1 733,8 2 320,0 2 285,7 2 289,5 

      в том числе:               

      
собственные средства бюджета Киясовского рай-

она 
12 233,2 2 173,2 1 431,0 1 733,8 2 320,0 2 285,7 2 289,5 

      
межбюджетные трансферты из бюджета Удмурт-

ской Республики 
0,0           

  

      
межбюджетные трансферты из федерального 

бюджета субъекта Российской Федерации 
0,0           

  

      субвенции из бюджетов поселений 0,0             

      
средства бюджета Удмуртской Республики, плани-

руемые к привлечению 
0,0           

  

      
бюджеты поселений, входящих в состав Киясовско-

го района 
0,0           

  

      
субсидии из бюджета субъекта российской Федера-

ции, планируемые к привлечению 
            

  

      
средства бюджетов поселений, входящих в состав 

муниципального района 
            

  
      иные источники 0,0             

03 4 

Создание условий для 

реализации муниципаль-

ной программы 

Всего 89 530,9 8 849,7 10 258,3 15 582,8 18 308,0 18 263,6 18 268,5 

      бюджет муниципального района 89 530,9 8 849,7 10 258,3 15 582,8 18 308,0 18 263,6 18 268,5 

      в том числе:               

      собственные средства муниципального района 88 459,1 8 849,7 9 186,5 15 582,8 18 308,0 18 263,6 18 268,5 

      
межбюджетные трансферты из бюджета Удмурт-

ской Республики 
587,0   587,0         

      
межбюджетные трансферты из федерального 

бюджета субъекта Российской Федерации 
484,8   484,8         



      

иные межбюджетные трансферты из бюджета 

субъекта Российской Федерации, имеющие целевое 

назначение 

0,0           

  

      субвенции из бюджетов поселений 0,0           
  

      
иные межбюджетные трансферты из бюджетов 

поселений, имеющие целевое назначение 
0,0           

  

      
субсидии из бюджета субъекта российской Федера-

ции, планируемые к привлечению 
0,0             

      
средства бюджетов поселений, входящих в состав 

муниципального района 
0,0             

      иные источники               

 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления  муниципального обра-

зования «Киясовский  район».    

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Киясовский район»                                                                                                                          С.В. Мерзляков 

 


